
1 
. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

PROCESSO SELETIVO INTERNO CFS PM/2013 

 

 

ATO Nº 027-CCPSICFS PM/2013 
 

REINTEGRA CANDIDATO (SUBJUDICE) AO CERTAME  /   

CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO 
 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO 

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SARGENTOS POLICIAL-MILITAR PARA O ANO 2013, com suporte na Portaria nº 

GCG/0172/2012-CG, e no Edital N.º 002/2012 – NRS – CFS PM 2013 e  

Considerando o que determina a Decisão Liminar exarada nos autos do 

Mandado de Segurança nº 0019185-90.2013.815.2001, da 6ª Vara da Fazenda Pública da 

Capital,  

 

 

RESOLVE: 

 

1. REINTEGRAR ao Processo Seletivo Interno para o Curso de 

Formação de Sargentos – PSICFS-PM/2013, o candidato adiante referenciado, em 

cumprimento à Determinação Judicial constante do Mandado de Segurança adiante 

discriminado, movido pelo candidato em razão de sua INAPTIDÃO na Análise Documental 

do PSI,  e sua consequente ELIMINAÇÃO do certame, conforme o Ato nº 025-CCPSICFS-

PM-2013, publicado no Bol PM nº 0090/2013. 

 

Ord Matrícula Nome completo 
Classif. 

EI 
Processo  

1.  5238552 SEVERINO DOS RAMOS ALVES DE ARAUJO 12º 
0019185-

90.2013.815.2001 

 

2. CONVOCAR mencionado candidato para comparecer ao Núcleo de 

Recrutamento e Seleção-NRS, da DGP, instalado no 2º andar do QCG, sito na Praça Pedro 

Américo, sn, Centro, nesta Capital, no dia 12 de junho de 2013, às 09h00min, para que 

sejam adotadas as providências administrativas cabíveis. 

3. DETERMINAR que seja remetida cópia deste Ato, assim como da 

documentação que lhe deu origem, ao Diretor do CEPM para a adoção da providências 

pertinentes. 



 2 

 

4. Publique-se este Ato no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se no 

site da PMPB através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

João Pessoa - PB, 06 de junho de 2013.  

 

 

 

 

SOCORRO CRISTIANE DE OLIVEIRA UCHÔA - CEL QOC 

Presidente da Comissão Coordenadora 

 

 

  

 

  

HOMOLOGO o presente Ato nº 027-CCPSICFS PM/2013, 

 

em 11/06/2013. 

 

 

 

EULLER DE ASSIS CHAVES – Cel QOC 

Comandante-Geral da PMPB 

http://www.pm.pb.gov.br/

